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Pavasario Metu Geriausia Dirbti Susivienijimo Vajuje
SLA ir Tremtiniai
Turime Pasistengti, Kad 
Naujai Atvykę Tremti* 
niai Butu SLA Nariais

Dabar, kaip ir prieš 40-50 
metų, beveik 1000 lietuvių kas 
mėnuo pasiekia šį kraštą, pa
daugindami musų tautiečių 
skaičių ir jau dabar, o ypač 
ateityje, stiprindami musų lie
tuvišką visuomenę ir jos or
ganizacijas. SLA nariai yra 
laibai daug pasidarbavę ir dar 
toliau darbuojasi, kad daugiau 
lietuvių tremtinių iš Vokieti
jos vargingųjų stovyklų pa- 

. siektų laisvosios Amerikos 
krantus. Nors tas darbas vyk
sta ne SLA organizacijos var
du, bet jos narių jis dirbamas 
ir musų atstovai yra vadovau
jamose vietose kaip lietuvių, 
taip ir amerikiečių organizaci
jose.

Šiandien jau netenka abe
joti, kad lietuvių čia atvažiuos 
atitinkamas skaičius, bet jau 
atėjo laikas susirūpinti, kad 
mes tą jų atvykimą išnaudo
tume savo SLA organizacijos 
sustiprinimui. Skelbdami ir 
keldami musų organizacijos 
idealus ir vajus mes naujai 
atvykstančiuosius pasiekiame 
tik žodine arba teoretine pras
me. O turėtume atkreipti ypa
tingą dėmesį, kad naujai at
vykusius į SLA galėtume į- 
jungti. Čia mes patys SLA na
riai turime pasidarbuoti.

Sutikime tremtinius atviro
mis lietuviškomis širdimis. Pa
dekime jiems įsikurti. Padėki- 
kime susirasti darbą ir vietą 
apsigyventi. Jeigu galime, pa
skolinkime pradžiai ir kokį 
baldą, o jeigu ir to negalime, 
tai pakvieskime bent į savo su
sirinkimus, į savo namus ir 
duokime jiems pajusti, kad jie 
vistik yra savųjų tarpe. Taip 
eidami į juos, mes praktiškai 
pritrauksime juos prie SLA 
ir lygiai kaip prieš 50-60 me
tų musų SLA pradėjo augti, 
dauginti savo narių eiles ir 
stiprėti, ir dabar turi taip bū
ti.

Šiandien jau nebe taip leng
va įsikurti, kaip tatai buvo 
net prieš kelis metus, šiandien 
sunkiau ir su darbu ir su do
leriu. Gal but, ne vienas mu
sų, kaip ir iš atvykstančiųjų, 
jau ir pavargo, ir prisinervino, 
ir nustojo kantrybes. Bet tai 
dar nereiškia, kad mes turė
tume viskuo nusivilti. Man ro
dos, kad kaip tik turime visi 
susikaupti, patys save para
ginti dirbti ir rasti pasitenki
nimą savo pareigų atlikime.

Esu tikra, jei visos musų 
kuopos ir kuopelės po visą pla
čiąją Ameriką ir Kanadą su 
jų darbščiais nariais pajudins 
šį tremtinių įkurdinimo darbą 
ir duos jiems suprasti prak
tiškai, kad SLA broliškumas 
yrai tikras ir neabejoju, kad 
mes savo SLA organizacijos 
Darių skaičių padvigubinsime 
jaunom ir stipriom pajėgom.

Tad kviečiu visus brolius ir 
seses padėti iš tremties lietu
viams rasti paramą naujoje 
aplinkoje ir tuo pačiu padėti 
•tiprinti savas lietuviškas or
ganizacijas ir per jas prisidė
ti prie lietuvybės išlaikymo.

Alena Devenienė.
• __

Visų Susivienijimo kuopų 
organizatoriai pasisten g k i t e 
prirašyti prie SLA atvykusius 
iš tremties lietuvius.

/

Lietuviai, Stiprinkime Savo Jėgas!
' _ <

Ugdykime Lietuvybės Tvirtovę SLA!
Senovės patarlė sako, kad pavienis karo lauke ne 

karys. Mat, nors ir .narsiausias vyras butum, bet pats 
vienas visos priešo kariuomenės nenugalėsi. Gi kita pa
tarle sako: Vienybėje galybė!

Tos dvi patarlės paaiškina viena kita: pavieniui ne
daug ką galėsi padaryt, bet susijungęs, susivienijęs su 
daugeliu, jau galėsi parodyti visą savo jėgą, visus savo 
gabumus, ir, kartu su visais, įstengsi nugalėti kad ir stip
riausi savo priešą kovos lauke.

Aišku, kad mums, susipratusiems lietuviams, reikia 
jungti savo jėgas, sudaryti nenugalimą musu tautos at
sparumą ypač šiais laikais, .kuomet lietuviu tauta atsi
dūrė didžiausiame sunaikinimo pavojuje, kuomet .stam
biausioje lietuvių išeivijoje, Amerikoje, knybždete knibž
da musų toutos išdavikai — svetimos valstybės agentai, 
aklai sekdami groboniškus užsimojimus sunaikinti lie
tuvybę, kurią taip garbingai palaikė per 63 metus Susi
vienijimas Lietuviu Amerikoje.

Vienybėje Galybė!
Vienok savaime aišku, kad stiprią organizaciją gali 

palaikyti tik tvirti jos nariai, kurie pasitiki savomis jė
gomis, savo pačią gerove. Galinga organizacija yra ga
linga tik todėl, kad ji rūpinasi savo nariu gerove, kaip 
kad daro Susivienijimas Lietuviu Amerikoje, išsilaikęs 
jau suvirs 63 metus ir davęs savo nariams ir jų pavel- 
de j airis milijonus dolerių.

O tie milijonai dolerią, aišku, neukrito mums iš 
aukštojo dangaus. Juos sumokėjo į savo organizaciją 
kilnios minties nariai, gerai žinodami, kad ją sumokami 
pinigai .nušluostys ne vieną ašarą nuo mirusio nario naš
lės ar našlaičią veido, kad sušelps sergančius narius, ne
galinčius užsidirbti Lasdieninės duonos kąsnį, kad pa
rems kiekvieną kilnu ir lietuvybei naudingą darbą ir su
manymą. Tą tyros širdies nariu vieni dar yra gyvi nuo 
pat Susivienijimo įkūrimo ir mielai moka savo duokles 
tam didžiam brolybes tikslui, gerai žinodami, kad po ją 
mirties Susivienijimas išmokės ją palikuoniams apdrau- 
dos sumą, už kokią jie mokesčius mokėjo. Kiti jau se
niai nuėjo į amžinstį, vienok jų pašalpgaviai gavo pilną 
apdraudos sumą, už kurią velioniai, kad ir nedaug mo
kesčių organizacijai sumokėjo. Mat Susivienijimas yra 
broliškumo ir tarpusavės paramos organizacija, kuri 
duoda savo nariams pilną pažadėtą apdraudą ir pašalpą, 
o Jie paprastąjį atsiskaitymą, kad jei mažiau įmokėjai, 
tai mažiau ir gausi.

Ką Daugiau Duoda SLA
Susivienijimas užtikrina ne vien tik modernišką, 

gyvybės ir sveikatos apdraudą: jis teikia savo nariams, 
ir daug kitą fratcrnalių naudą. Labdarybės būdu Susi
vienijimas šelpia pakliuvusius į nelaimę savo narius ii* 
ją našles bei našlaičius. Susivienijimas teikia paramą 
siekantiems aukštąją mokslą nariams ir ją vaikams. 
Susivienijimo nariams užtikrinta visokia galima morale 
ir medžiaginė pagalba, kokios tik reikės ir kokia bus ga
lima duoti.

Remtini Susivienijimo Planai
Susivienijimas ruošiasi įsteigti savo nariams vasa

rinius poilsio namus, kuriuose nariai galės patogiai, ma
loniai ir pigiai gauti vietą savo vasalines atostogas pra
leisti. Susivienijimas planuoja steigti įvairiose lietuvio 
kolonijose viešus .namus, kuriuose butą kliubai ir pa
silinksminimui, pažaidimui, sportui ir kultūriniam bei 
meno veikimui moderniškos salės. Lietuvių jaunimas 
turės progos susitikti, susipažinti, susidraugauti ii’ lie
tuviškas šeimas sukurti. Nereikės lietuvių jaunimui po 
svetimas pakampes bastytis ir kitataučių šeimose pas
kęsti. Tad lietuvių jaunosios kartos gerovei ir ateičiai 
kiekvienas doras lietuvis privalo įsirašyti į SLA narius 
ir prisidėti prie sustiprinimo Susivienijimo išgalių įgy
vendinti jo užsibrėžtus kilnius tikslus.

Įstokite į Susivienijimą šiandien
Tapkite SLA nariu šiandien ir neatidėliokite įsto

jimo į Susivienijimą. Už mėnesio kito, už metą kitą 
gali būti pervėlu, nes nė vienas neturime užtikrinimo, 
kad musą sveikata dar ilgam laikui tarnaus. Be to, juo 
jaunesniais būdami įstosite į SLA, tuo mažesnes duok
les reikės mokėti. Patarkite ir kitiems įstoti į SLĄ ir 
savo vaikus įrašyti į Susivienijimą. Tegul musą jaunoji 
karta iš pat mažens auklėjasi lietuviškoje, fraternalėje 
organizacijoje. • ;

r

Ką Susikursime Tą Ir Turėsime
Praeitis Tegul Mus Pamokina

Iki .Pirmojo Pasaulinio Karo pradžiai, tai yra iki 
1914 metą vidurio, imigracija į Ameriką buvo nevaržo
ma. Nors iš caro valdomos Lietuvos lietuviams išvažia
vimas buvo draudžiamas, bet slaptas pabėgimas buvo 
galimas ir tūkstančiai lietuvių, esančią jauname amžiu
je, keliavo į Ameriką bėgdami nuo karinės tarnybos Ru
sijoje. Visoje didžiumoje jauniems vyrams išvykus, pas
kui juos pasekė ir merginos lietuvaitės, tikslu susidrau
gauti, susiporuoti ir pradėti kurti šeimyninį lietuvišką 
gyvenimą Amerikoje,

Atvykusieji, jauno amžiaus lietuviai būdami neišse
miamos energijos negalėjo ramiai sėdėti. Kasdieniniai 
kad ,ir sunkus darbai juos nenuvargino. Maža jų dalis 
lenkė •vakarines mokyklas tikslu susipažinti su šios ša
lies kalba ir raštu, o visa didžiuma turėjo palinkimą 
vakarus praleisti draugiškuose pasikalbėjimuose, pasi- 
tr imliose ir organizavime įvairių įvairiausią ir įvai
riems tikslams draugiją, draugijėlių ir dailės ratelių. 
Tokios draugijos augo kaip grybai iš po lietaus. Čia 
buvo pašvęsta daug laiko, įdėta daug energijos ir kapi
talo visai nepagaivejant, kad tuo elgesiu netiesiame rei
kalingus tvirtus ir naudingus pamatus Amerikos lietu
vių ateities gyvenimui, kad nekuriamo tą bendrą lietu
višką respublika, kuri nuims visiems bus reikalinga ir 
naudinga.

Buvo Stoka Reikalingos Agitacijos
Tiesa, tuo laiku turėjome musų dabartinį Susivie

nijimą, bet jis ar tai nepajėgė ar nesugebėjo pravesti 
reikalingos agitacijos nurodant, kad musų organizacijų 
ar grupių, organizavimas yra tiktai bereikalingas laiko 
gaišinimas, bereikalingas energijos naudojimas ir sykiu 
bereikalingas išlaidą pasidarymas, nes musą pačią nau
dai, musą naudingai, ateičiai, būtinas reikalas sujungti 
į vieną bendrą galingą grupę nacionalėje organizacijo
je.

' Tokios draugijos, kurių visose Amerikos miestuo
se buvo tūkstančiai, visoje didžiumoje jau. mirusios. Sy
kiu su jomis mirė ne šimtai tuksiančių, bet milijonai, lie
tuvių sudėtų dolerių. Su jomis žuvo jaunystes dienose 
lietuvią idėja ir energija, nepalikdama jokios naudos ir 
žymės musų, ateities gyvenimui. Liko tik skaudus atsi
minimas.

Bendrai visose lose draugijose ir grupėse buvo su
organizuota apie milijonas lietuvių, .nes labai retai galė
jome rasti lietuvį, kuris butų kokioje grupėje nepriklau
sęs. Jeigu tokis .skaičius lietuvių butų susibūręs į Susi
vienijimą, lai per praeitus 63 metus savo gyvavimo Su
si vieni j imas butų galėjęs tiek išaugti, tiek sustiprėti,, kąd 
šiandien jeigu ne visur, tai bent visuose didmiesčiuose 
butų išgalėjęs turėti nuosavus kliubus, visą eilę vasar
viečių atostogas praleisti ir pasilsėti, ir be to turėtų ne 
kelis, bet keliasdešimtį milijonų dolerią, kurie butų Ame
rikos lietuvių savištiš.

Kepakartokime Praeities Klaidas
Šiandien Amerikos vartai atidaryti naujai imigra

cijai, kurioje atvyksta ir atvyks keliolika tūkstančių lie
tuvių. Tad jus dabar at vykstantieji, lietuviai nepada
rykite tokią klaidą, kokią mes esame padarę. Jus savo 
brangų laiką ir energiją neeįkvokite .susiburimui į ma
žus lokalius būrelius momentaliam pasitenkinimui, bet 
rimtai apsisvarstę, dėkitės į national ę Amerikos lietu
vių organizaciją, į Susivienijimą Lietuvių Amerikoje. 
J'uiS dabar atvykusieji visoje didžiumoje esate jaunes
nio amžiaus už pirmiaus atvykusius lietuvius. Jus pri
sidėdami su savo sumanumais, su nauja energija, metų 
bėgyje galite Susivienijimą padvigubinti nariu skaičiu
mi. ir turtu. Jus liksite šios organizacijos paveldėtojais 
ir turėsite susikūrę naują Lietuvišką Respubliką, kuri 
bus naudinga jums, jūsų vaikams ir busimoms lietuvių 
kartoms.

Atsiminkime tai, kad Susivienijimas yra labdary
bės ir kultūros organizacija. Susivienijime galime ap
sidrausti. savo ir savo šeimos narių sveikatą ir gyvybę. 
Susivienijime galime plačiausiai veikti įvairiose labda
rybės šakose. Susivienijime galime plačiausiai vesti 
kultūrinį švietimo darbą, leisdami laikraščius, žurnalus 
ir knygas, tik reikia tam sudaryti, reikalingas jėgas ir iš
gales. O tą galime padaryti ir atsiekti bendrojo vieny
bėje sudaryta išgale. Vardan tos, Lietuvos, vienybė te-

Vajaus Organizatorių Prirašyti 
Nauji Nariai

Praeitą'savaitę pasekusieji Centro raštinę Vajaus 
organizatorių veiklos daviniai yra tik sekanti:

O. Miliauskienė, 1'15 kp., Wilkes Barre, Pa............1
Mrs. A. Bartweck, 168 kp., Stamford, Conn. ... 1 
Miss E. Asci Ila, 226 kp., Chicago, Ill....................... 2
A. Ramanauskas, 211 kp., Maha-noy City, Pa. . .. 1 
Seserys O. Maliauskienė ir A. Bartweck prisiuntė 

pirmuosius savo veiklos davinius šiame Vajuje. Sesuo 
O. Maliauskienė praeitame Vajuje pasidarbavo sėkmin
gai, prirašydama arti 15 naujų narių, todėl reikia pa
sitikėti, kad sesuo Miliauskiene ir šiame Vajuje energin
gai pasidarbuos, prirašydama dar didesnį būrį naujų 
narių prie SLA 115 kuopos. Sesuo A. Bartweck taip 
pat yra energinga SLA veikėja ir ilgametė SLA 168 
kuopos sekretorė, todėl netenka abejoti, kad ji taip pat 
stengsis energingai darbuotis šiame Vajuje.

Tuo tarpu SLA 226 kp., Chicago, Ilk, organizatorė, 
p-lė Emma Ascilla smarkiai lipa aukštyn organizatorių 
sąraše. Ji jau užėmė penktą vietą organizatorių sąra
še. Sesuo Katkėvičienė jau turi sukrusti, jei nenori pa
siduoti Chicagos Northsaidės organizatorei p-lei Ascil
la. Kuomet moterys ir mergaitės SLA veikėjos pradeda 
smarkiau darbuotis Vajuje, tai ir Trys Didieji, Brook- 
lyno J. A y manas, Toronto J. Yoki/bynas ir Erie A. J. 
Matulevičius -neturėtų jaustis visiškai saugiai pirmose 
Vajaus pozicijose. Labai greitai ir visai netikėtai jie 
gali tų pozicijų netekti.

Mahanojaus organizatorius, brolis Antanas Rama
nauskas, taip pat sistematiškai lipa aukštyn organizato
rių sąraše.

--------0--------
SLA 63 Metų ir Jaunimo Vajaus kreditams

organizatoriai yra prirašę naujų narių kaip žemiau yra
nurodyta. Naujai prirašytų narių skaičius yra papil-
domas kas savaitė gaunamais organizatorių veiklos davi-
niais.

Nauji Užrašyta
ORGANIZATORIŲ VARDAI nariai apdrauda

J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y. 24 $12,250
J. JokuJbynas, 236 kp., Toronto, Canada 19 7,550
A. J. Matulevičius, 216 kp., Erie, Pa. 10 6,500
K. Katkevičienė, 134 k p., Chicago, 111. 8 3,900
Emma Ascilla, 226 kp., Chicago, 111. t 7 5,250
J. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mich. 7 3,500
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y. 7 2,750
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa. 6 4,000
J. Rumčikas, 77 kp., Rockford, Ill. 6 _ 3,100
M. J. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Calif. 5 3,100 '
W. Domash, 36,3 kp., St. Louis, Mo. 5 2,000
Geo. Sutkus, 193 kp., Toledo, Ohio 4 1,500
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif. 4 1,250
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill. 3 2,000
A. D. Kaulakis, 44 kp., Miami, Florida 3 2,000
S. E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y. 3 1,750
A. J. Bernotas, 42 kp., Grand Rapids, Mich. 3 1,650
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill. 3 1,500 *
Mrs. I. Langelis, 168 kp., Stamford, Conn. 3 1,500
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass. 3 1,250
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich. 3 1,250
F. Kesler, 53 kp., Chelsea, Mass. 3 750
P. Dargis, 353 kp., Pittsburgh, Pa. 3 550
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa . 2 1,500
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y. 2 1,500-
J. Laučiškis, 76 kp., Brooklyn, N. Y. 2 1,000
A. Zimkus, 142 kp., New Haven, Conn. 2 1,000
SLA 208 kuopa, Chicago, Ill. 2 750
Stella Motuzas, 322 kp., Chicago, 111. 2 1,500
M. Miščikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio 1 750
J. Urbonas, 23 kp., Shenandoah, Pa. 1 500
J. Andriušis, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. 1 500
J. Viktoravičius, 40 kp., Pittsburgh, Pa. 1 500
J. Yeruševičius, 41 kp., Lawrence, Mass. 1 100
P. Račila, 57 kp., Worcester, Mass. 1 1,000
P. Sielius, 68 kp., Lee Park, Pa. 1 500
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 1 500
E. Šiurmaitienė, 128 kp., Carnegie, Pa. 1 500
F. Jurkus, 133 kp., So. Milwaukee, Wis. 1 250
S. Čerauka, 136 kp., Cleveland, Ohio 1 500
A. Bartweck, 168 kp., Stamford, Conn. 1 250
L. Petkevičius, 173 kp., Lowell, Mass. 1 1,000
Angela Justine, 185 kp., E. Chicago, Ind. 1 1,000
Lillian Muraski, 192 kp., New Kensington, Pa. 1 500
J. J. Swipas, 192 kp., New Kensington, Pa. 1 500
M. Zorskaitė, 207 kp., Manchester, Conn. 1 500
R. Scott, 247 kp., Aliquippa, Pa. 1 500
A. Dėdinas, 297 kp., Greenfield, Mass. 1 500
A. Radžiūnas, 311 kp., W. Frankfort, Ill. 1 2,000
J. M. Tumavičienė, 328 kp., Jamaica Plain, Mass. 1 1,000
J. V. Ramoška. 354 kp., Akron, Ohio 1 V 1,000
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Svarbus pasitarimai 
Washingtone

Prieš įvykstant keturių di
džiųjų valstybių užsienių mi- 
nisterių konfencijai Paryžiuje, 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomojo Komiteto trys na
riai: pirmininkas L. šimutis, 
sekretorius dr. P. Grigaitis, iž
dininkas M. Vaildyla, VLIKo 
atstovai prel. M. Krupavičius, 
min. V. Sidzikauskas, Lietuvos 
atstovas P. Zadeikis, gen. kon
sulas J. Budrys ir konsulas P. 
Daužvardis turėjo svarbius pa
sitarimus Washingtone Lietu
vos vadavimo klausimais. Ta 
proga paruoštas memorandu
mas ir įteiktas Valstybės Sek
retoriui Dean Acheson, kuris 
dalyvaus aukščiau minimoje 
keturių didžiųjų valstybių už
sienių ministerių konferencijo
je.

padėjėju
Lietuvių Tarybos
Komiteto nariai 
pasikalbėjimą su

Amerikos 
Vykdomojo 
turėjo ilgą 
Valstybės Sekretoriaus padė
jėju Ernest Gross..
nariai p. Gross plačiai ir nuo- 
sėkliai išdėstė dabartinę Lie
tuvos būklę ir nepriklausomy
bes atgavimo reikalais jį in
formavo. Taipgi Valstybės De- 
partamente buvo priimti 
VLIKo pareigūnai prel. Kru
pavičius ir min. Sidzikauskas.

Primine nepriklausomos 
Lietuvos [reikalingumą

Amerikos Lietuvių Tarybos 
nariai Valstybės Sekretoriui į- 
teiktame memorandume pri
mena Lietuvos laisvės reika
lingumą ir sekretoriaus pa
reiškimą praeito vasario mė
nesio 2 dieną, kad tautų liki
mas nebus sprendžiamas be jų 
atstovų. Taipgi memorandume 
primenama dabartiniu metu 
Lietuvoje žmonių žudymas ir 
lietuvių tautos naikinimas ir 
pareiškiama viltis, kad Jung
tinių Amerikos Valstybių de
legacija bus bešališka ir gins 
teisingumo 
principus.

Laikraščių 
privalo būti atsargus

Laikraščiuose dažnai tenka 
pastebėti korespondencijų iš 
įvairių miestų, kuriose aprašo
ma organizacijų veikla ir j jas 
dažnai įterpiama net savo as
meniški reikalai, susiją su vie
na ar kita politine partija. To
kie korespondentai dažnai su
kelia bereikalingus ginčus or
ganizacijų susirinkimuose ir 
del to opozicija pralaimi. 
Dažnai pasitaiko, kad manda
giu budu ir švelnia kalba ga
lima susilaukti daug draugų ir 
priešingą pusę nugalėti orga
nizacijų susirinkimuose. Taigi 
laikraščių korespondentai pri
valo rimtai pagalvoti ir rašyti 
taip, kad jų rašinai butų nau
dingi jiems patiems ir jų 
draugams, su kuriais jie ben
drai dirba įvairiose organiza
cijose. Asmeninių ^sąskaitų su 
kuo nors suvedimas niekam 
neatneša naudos.

SLA Ketvirto Apskričio Gegužinės- 
Pikniko Klausimu

Pirmiausia tariu ačiū broliui 
Marčiulioniui už jo pastabą, t. 
y. SLA ketvirto apskričio pir
mininkui, parašyti į SLA orga
ną Tėvynę.

Dabar norėčia kiek pasitei
sinti, kodėl apsnūdau. Priimda
mas apskričio korespondento 
vietą, turėjau tiek energijos, 
kad maniau galėsiu ištaisyti 

' tuos vingiuotus tarpe aukštų 
Connecticut kalnų kelius, ku
rie veda į tą puikią tarpe kal
nų lygumą, kur SLA. ketvirtas 
apskritys .sutraukia tūkstan
čius musų brolių ir sesučių mi
nes į savo gegužinę. Kaip pra
eitais metais, taip lygiai ir 
šiais metais visi gerbiami SLA 
ketvirto apskričio gegužinės 
svečiai, rasite tuos pačius! vin
giuotus kelius, nes ištiesti aš 
jų nepajėgiau.

Taip, jie yra vingiuoti, bet 
Vaizdai ir apylinkė keliauninką 

• viliojanti. Šioje apylinkėje yra 
sukrauta žilos praeities gam
tos artistiško grožio brangus 
piešinys. Keliaujant šiais vin
giuotais keliais, keleivis gali 
jaustis esąs milžiniškame gam
tos muziejuje. Visa apylinkė 
pasipuošus gamtos vasariniais 
rubais. Kas čia kartą keliavo, 
tas galėjo jausti kaip gamta 
vasaros gražumu pasipuošus 
žmogų vilioja į savo glėbį, kaip 
ji yra svetinga ir maloni. SLA 
ketvirto apskričio gegužinė- 
piknikas įvyks rugpiučio 7 die
ną toje pačioje vietoje, Linden 
darže, Union City, Connecti
cut. Praeitą vasarą New Yor- 
ko valstijos, regis Brooklyno, 
K. J. Paulauskas atstume dide
lį .autobusą; ką manai broli 
Paulauske apie šį metą? Pra
šome ir šį metą savo'kaimynus

S. L. A. Septinto Apskričio 
Suvažiavimo Protokolas

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje septintas apskritys, gy
vuojantis ribose Luzerne ir 
Lackawanna Counties, Penn
sylvania, laikė pusmetinį su
važiavimą kovo 27 dieną, 1949 
metais, Pittstono Lietuvių Pi
liečių Kliubo salėje, 91 N. Main 
Street, Pittston, Pa.

Apskričio pirmininkas M. 
Kupris atidarė suvažiavimą 
2:30 valandą po pietų.

Pirmiausia pirmininkas pa
skyrė šias komisijas:

Mandatų komisija — Nell 
Brackna, V. Krikščiūnienė ir 
Antanas Galinskas.

Jaunuolių komisija — Ona 
Zorskaitė, Ona Miliauskienė, 
Albinas Kirvelevičius, Vladas 
Grebliauskas.

Maršalkos — Vladas Mag
dalinskas ir Jonas Audrusis.

Korespondentas — Antanas 
Amibrozaitis.

Iki mandatų komisija sut
varkė mandatus, pirmininkas 
pakvietė SLA prez. W. F. Lau
kaitį pakalbėti. Antras kalbė
tojas buvo SLA veteran as-vei
kė jas Matas Padolskis.

Mandatų komisija pateikė 
savo raportą ir iššaukė dele- 
galų vardošaukį. Nuo sekančių 
kuopų delegatai dalyvauja su
važiavime:

kp., Edwardsville — Ig- 
Grigutis, Feliksas Urbo- 
ir Vincas Kadišius;
kp., Plymouth — Antanas

Dadurkevičius ir A. Staškevi
čius;

6 kp., Plymouth — Antanas 
Kizis ir Simas Genis;

7 kp., Pittston — M. Gudau
skas, J. Solis, A. Galinskas, J. 
Leikauskas, J. Šalčius ir A. 
Levickienė;

i 12 kp., Nanticoke — Petras 
Grigas ir Bronius Asadauskas; 

ir savo draugus 
mus viešnagėm 
L. A. 38 kuopa, 
teko garbės būti
šeimynėlės nariu. Aš norėčiau 
paprašyti jūsų visų mano ge
ri broliai ir sesės atsilankyti 
pas mus svečuosna. Labai bu
tų malonu su jumis paspausti 
brolišką dešinę. Brolis J. Ay- 
manas, kuris tą kuopą išaugi
no ir vis ją daro didesne ir 
savo pastangomis ribų neturi. 
Spėju, kad jam suorganizuoti 
autobusą į SLA ketvirto ap
skričio gegužinę, tai tik sap
nas. Jo pretyžas toje broliško
je, šeimoje giliai įslgyvianęs. 
Ką manai broli Aymanai?

Aš vis negaliu užmiršti Mas
sachusetts valstijos, ypatingai 
Worcesterio gražios fraterna- 
lės šeimos, SLA 57 kuopos, ku
rios irgi esu buvęs nariu ano
se jaunystės dienose. Gerokai 
pažįstu worcesteriecius ir ži
nau jų papročius, tai žmonės 
mylinti žvejoti. Toje apylinkėje 
randasi daugybė balų, ežerų 
ir prūdelių, kur’ gražios žu
vytės žvejotoją vilioja, pralei
sti vasaros dyklaikio valandas. 
SLA ketvirto apskričio gegu
žinės sodas randasi ant upės 
kranto. Tad broliai worceste- 
riečiai, susirinkite visus savo 
žvejų tinklus ir susitarę tą 
gražų rugpiučio 7 dienos sek
madienio rytą ir patraukite į 
musų gegužinę. Čia galėsite iš
bandyti savo gabumus. Mat 
Connecticut žuvys yra gražes
nės už Mass, valstijos. Kaip 
manote jus mano seni pažįs
tami? Lauksime jūsų worces- 
teriečiai pas mus pasižuvinė- 
ti.

30 kp., Scranton — Agota 
Gegzniutė ir Ona Zorskaitė;

32 kp., Buttnwood — Anta
nas Mockevičius;

35 kp., Wilkes Barre — Ve
ronika Krikščiūniene, Juozas 
Krikščiūnas, Jonas Andriušis 
ir Edvardas Jankauskas;

67 kp., Luzerne — Ignas 
Pasikevičius ir Antanas Muliu- 
lis;

68 kp., Lee Parle — Marti
nas Kamarunas;

79 kp., Inkerman — Simas 
Jakučionis ir Jurgis Varana
vičius ;

85 kp., Kingston — Juozas 
Parulis;

110 kp., Plains —- Antanas 
Mikelionis ir M. Baguška;

115 kp., Wilkes Barre — 
adv. J. Verbalis, dr. Kazys 
Rutt, Vladas Magdalinskas, 
Mikas Šarkis, Juozas Stanis- 
lovaitis ir Ona Miliauskienė;

116 kp., Maltby — Kazys 
Yenauckas ir M. Mockevičius;

203 kp., Sebastopol — Anta
nas Pečiulionis ir Motiejus Jo- 
zaitis;

246 kp., Plymouth — Vin
cas Ravinskas ir Pranas Stan
kūnas;

267 kp., Wyoming — Magdė 
Baldauskaitė, Juozas Čižaus- 
kas, Kazys Grebliauskas ir 
Vladas Grebliauskas;

291 kp., Sweet Valley — 
Matas Padolskis;

361 kp., Wilkes Barre — 
Elena Brackna.

Apskričio valdybos nariai:
Pirm. Mikas Kupris,
Vice pirm. Antanas Ambro- 

zaitis,
Sekretorius Juozas Maceina,
Iždininkas Antanas Mocke

vičius,
Iždo globėjai

Kamarauskas ir Juozas Kati
lius.

Organizatoriai—Petras Gri
gas ir Adomas Miliauskas.

ženklelius delegatams prise- 
giojo p. Laukaitienė, Grigienė 
ir Grebliauskienė.

Suvažiavime dalyvauja 48 
delegatai nuo 20 kuopų, todėl 
su 8 valdybos nariais sudaro 
viso 56. Geibiamiems sve
čiams Wm. F. Laukaičiui ir jo 
žmonai suteikta sprendžiamas 
balsas.

Skaityta protokolas praeito 
suvažiavimo. Taipgi skaityti ir 
valdybos posėdžių užrašai. 
Protokolai priimti, vienbalsiai.

Valdybos nariai išdavė savo 
raportus žodžiu. Raportai pri
imti kaip išduoti.

Apskričio komisija, kuri dar
bavosi bendrai su Lietuvių Ra
dio Valandos koncerto suren
gime, išdavė raportą per Ado
mą Miliauską. Iš raporto pa
aiškėjo, kad apskritys iš pa
rengimo gavo $190.00. Pinigai 
bus proportion aliai išdalinti 
kuopoms.

Pranešimas apie vasaros iš
važiavimus. Nutarta šį metą 
surengti du išvažiavimus. Kuo
poms bus pasiųsta tikietai iš 
anksto ir kuopos galės pasi
pelnyti pasilikdamos 40 nuo
šimtį nuo uždarbio už tikietus.

Apskritys nutarė prisidėti 
prie dabartinio Ugdymo Va
jaus. Organizatoriams bus mo-

SLA Antro Apskričio Metinis Piknikas 
Įvyks Birželio 12 Dieną'

SLA antras apskritys ren
gia savo didelį 'metinį pikniką 
sekmadienį, birželio 12 dieną, 
Lake Chauncy Parke, West
boro, Mass, toje pačioje vieto
je kui įvyko praeitais metais 
šeiminis piknikas. Piknikas 
prasidės 12 valandą dieną ir 
tęsis iki vėlybos nakties. Gros 
Jono Dirvelio orkestras ir dai
nuos gerai žinomi chorai “Ga
bijos” iš So. Bostono, “Auš
relės” Vyrų Choras iš Wor
cesterio ir Worcesterio Mote
rų Choras. Pikniko komisija 
yra pasižadėjus surengti ir ki
tų įvairių pamarginimų. Bus 
renkama SLA Mass, valstijos 
gražuolė, kuriai bus įteikta si
dabrinė taurė nuo gufoemato-' 
riaus Paul A. Dever, tai vi
sos gražuolės yra kviečiamos 
dalyvauti šiame piknike, turė
site proga būti išrinkta SLA 
Mass, valstijos gražuole.

Apskričio valdyba prašo vi
sų kuopų rengti bušus iš savo 
miestų, kad visi galėtume da
lyvauti šiame milžiniškame 
piknike.
SLA JAUNUOLIŲ KOMISIJA 

RENGIA ŠOKIUS ,
SLA antro Apskričio Jau

nuolių Komisija rengia meti
nius šokius šeštadienį, birželio 
18 dieną, New England Mutu
al Hall, 225 Clarendon Street, 
kampas Boylston Street, Bos
tone. Šokiai prasidės 8 valan
dą vakare ir tęsis iki vėlumos.

Chicago, Ill.
(BURNSIDE)

Gegužės 11 dieną vėlai nak
tį iš kur tai ėjo namo ir 
prie gyvenamos vietos, būtent 
93 Street ir South Park Ave
nue, einant skersai gatvę ir 
nepastebėjus smarkiai važiuo
jančios (mašinos, jį užmušė ant 
vietos.

Velionis A. Belenis paėjo iš 
Vilniaus rėdybo*?, Švenčionių 
apskričio, Tverečiaus parapi
jos, Veikšcosi sodžiaus. Paliko 

karna po $1.00 už prirašymą 
suaugusių narių ir po 50 cen
tų už vaikus. Tam reikalui 
paskirta $25.00, kurie piskir- 
styta sekamai: $10.00 už 
arba daugiau narių, $8.00 
5 ar daugiau narių, ir $7.00 
4 ar daugiau narių.

Apskričio suvažiaviman at
vyko Matas Zujus, BALE vie
tinis direktorius, kviesti ap
skritį prisidėti prie surengi
mo bankieto VLIKo pirminin
kui prėl. M. Krupavičiui. Ap
skritys nutarė prisidėti prie 
parengimo ir remti tą reikalą.

Jaunuolių komisija prane
ša, kad sutarė susirinkti Scran- 
tone balandžio 6 dieną ir kvie
čia C. Rutt, SLA Jaunuolių 
Komisijos narį, prisidėti prie 
apskričio komisijos. Apskritys 
nutarė padengti visas jų išlai
das.

Suvažiavimas nutarė kreip
tis į Pildomąją Tarybą ir pra
šyti kelti Susivienijimo raštinę 
iš New Yorlko į Pennsylvania. 
Motyvas tas, kad Pennsylvani- 
joje galima užlaikyti raštinę 
pigiau. Jeigu Pildomoji Tary
ba tuo reikalu nieko nedarys, 
tai kreiptis į sekantį seimą.

Apskričio valdyba paskirs 
vietą sekančiam suvažiavimui.

Vienos minutės atsistojimu 
pagerbti mirusieji SLA nariai.

Apskričio ižde randasi pi
nigų $1,025.00.

Suvažiavimas uždarytas 6 
Valandą vakare.

Pirmininkas Miltas Kuprik, 
Sekretorius Juozas Maceina.

Gros gerai žinoma “Shep Wo- 
lan” orkestrą, kurią esate gir
dėję daugelį kartų iš vietinių 
radio stočių.

Jaunuolių Komisija suside
da iš šių narių: Edmund Moc
kus — pirmininkas, Peter 
Budd — iždininkas, Blanche 
Stravinskienė — tiikietų tvar
kytoja; Mary Budd — Chel
sea kuopos, Alphonse Maske-. 
vich ir Anton Streckas — 
Cambridge kuopos, Mrs. Belle 
Yerus — Lawrence kuopos, 
Mrs. Anna Morey — Worces
terio kuopos, Miss Pranė Šum- 
skaitė — Lowellio Im opos.

Ši Jaunuolių Komisija smar
kiai dirba ir tikietus platina 
po visas kolonijas ir nori 
visi 
me 
kių 
nas 
tolimesnių miestų atvykusiais 
ir lietuviškuose veikimuose da
lyvauti. Čia ir yra geriausia 
proga senesniems nariams ir. 
draugams veikti sykiu su jau
nimu ir duoti medžiaginę para
mą, kad jie ir toliau veiktų. 
“Tėvynėje” kartas nuo karto 
yra straipsnių kaip mes savo 
jaunimą galime pritraukti ir 
palaikyti Susivienijime ir lie
tuviškoje veikloje. Taigi rem
kime ir asmeniškai dalyvauki
me jaunimo parengime!

S. C. BudvitH
SLA antro apskričio 

vice pirmininkas.

nuliudime brolius Praną Chi- 
cagoje, Mykolą su šeima Ca- 
nadoje ir Leoną . Lietuvoje. 
Taipgi paliko daug giminių ir 
draugų Amerikoje. Į šią šalį 
atvyko 1913 metais ir visą 
laiką dirbo Illinois Central va
gonų taisymo dirbtuvėje. Prie 
SLA 63 (kuopos prisirašė 1925 
metais ir buvo geras narys.

iSLA 63 kuopos nariai apgai
lestauja netekę gero žmogaus 
ir Susivienijimo nario.

Adolfai, ilsėkis ramiai Dė
dės .Šamo laisvoje žemelėje, o 
m4s tavęs neužmiršime ir su 
laiku pas tave nueisime.

, A. Laurutanas, 
SLA 63 kp. sekr.

SLA 66 kuopos surengtas 
bankietas, kuris įvyko gegu
žės 15 dieną, Lietuvių Parapi
jos salėje, pavyko geriau negu 
tikėtasi — susirinko apie 200 
svečių ir visi 
k oje linksmai 
todėl apie jį 
parašyti.

Kaip ir visuomet, šios kuo
pos bankieto rengėjai nesis- 
kupėjo duoti sočiai pavalgyti 
ir išsigerti, tai svečiai atrodė 
linksmi ir patenkinti. Baigiant 
vakarieniauti, Stasys Bujanau- 
skas pradėjo kalbų programą 
ir perstatė sekančius svečius 
pakalbėti: M. Vokietaitį iš 
New Haven, Povilą Remeiką iš 
Bridgeport; vietinius J. Mar
čiulionį ir advokatą J. Čer
niauską. Paskutinis kalbėjo 
“Tėvynės” redaktorius M. L. 
Vasil. Jis perdavė sveikinimus 
nuo SLA Centro ir šiaip kal
bėjo SLA reikalais.

Po tam buvo šokiai ir at
rodė, kad čia susirinko rink
tinė publika, nes visi buvo ge
rai nusiteikę, ką ir M. Vokie
taitis ^savo kalboje pastebėjo.

Panašią pramogą surengti, 
tai turi kas nors gerai padir
bėti, tai paminėsiu daugiau 
pasidarbavusius. Gaspadoriais 
buvo Stasys Bujanauskas, Juo
zas Radzevičius ir Stasys 
Trapkauskas, kurie dėjo pas
tangas daug bilietų parduoti 
ir šiaip rūpinosi, kad bankie
tas gerai pavyktų. Gaspadi- 
nemis buvo Rožė Marčiulynas, 
Ona Lodienė, Antanina Vait
kevičienė, kurios ne tik suma
niai puikią vakarienę pagami
no, bet ir bankieto bilietus 
pagalbėjo pardavinėti. Gaspa- 
dinčms pagalbėjo valgius pa
ruošti: M. Lenuvienė, M. Trap- 
kauskienė, E. Marčiulionienė ir 
M. Didžiunienė. Už baro dir
banti turėjo gerai padirbėti, 
svečius patenkinti, dirbo Jur
gis Vaitkus (Vaitkevičius), Jo
nas Jokubauskas ir Vladas Ži- 
džiunas. Pasiidėkavojant mini
mų rengėjų ir gaspadinių 
manumui ir darbštumui, 
tokias pramogas galima 
rengti, todėl varde SLA 
kuopos visiems širdingai ačiū. 
Taipgi ačiū ir svečiams, kurių 
matėsi kiek iš New Haven, 
Bridgeport, Waterburi o ir ki
tur.

Dar noriu pastebėti, kad 
nekurie išsitarė: “Iš New Ha- 
hen nedaug į musų bankietą 
atsilankė, tai ir mes pas juos 
nevažiuosime”. Tai aš norė
čiau nuo savęs pasakyti, kad 
buvo laikai kada newhavenie- 
čių čia atsilankydavo daugiau, 
gal laikui bėgant vėl atsilan
kys. Antra, mums yra svarbu 
pagalbėti vieni kitiems. Jeigu 
didesniam skaitliui SLA kuo
pų gerai sekasi, nariai sveiki, 
naujų narių gauna, tai tas gy
vybės eleksyras jaučiamas vi
soje organizacijoje, todėl tei
kime pagalbą vieni kitiems.

Korespondentas.

SLA 41 kuopos 
susirinkime buvo 
narių surengti vasaros metu 
kokį nors išvažiavimą. Dabar 
pranešu, kad tas išvažiavimas 
įvyks liepos mėnesio 17 dieną, 
1949 metais, pas J. Šlakis, Ri
ver Rood, West Andover, 
Mass., jų nuosavam ūkyje, 
kuris labai tinkamas del va
saros karštai dienai praleisti 
su draugais ir pažįstamais.

Į komisiją įėjo sekami as
menys: J. Stundza, A. Dai- 
mantas ir B. Yeruševičienė. 
Rengėjai kviečia visus vieti
nius ir apylinkės lietuvius da
lyvauti tame išvažiavime. Bu- 

10 valandą ryte nuo 
Piliečių 
Street,

Apskričio Jau-Į SLA Antro 
nuolių Komisiją buvo išrinkta 
B. Yeruševičienė atstovauti 
SLA 41 kuopos jaunuolius.

J. Yeruševičius, 
SLA. 41 kp. sekr.

3.

Mes lietuviai'turime čia tik 
rai puikią SLA 75 kuopą, ku
rios veikla yra sutartina ir vi
si atvirai ir širdingai kuopoje 
darbuojasi.

Musų organizatoriai taipgi 
nuoširdžiai dirba. M. Aftukie- 
nė gavo musų kuopai 4 pui
kius žmones nariais, P. Žilin
skas — du ir Mockus 
Mockaus dėka musų pirminin
kas Uždavinys prirašė savo 
visą šeimą, kuri yra dabar šim
taprocentinė SLA šeima. Or
ganizatoriai mano dar žymiai 
padidinti SLA 75 kuopos na
rių skaičių ir losangeliečiams 
pasitarnauti aprūpinimu juos 
ne tik apdrauda, bet ir įįtrau- 
kiant į vertingą SLA veiklos 
ratą. Bravo organizatoriai!

Pasisekęs Piknikais
Gegužės 22 dieną turėjome 

pikniką Aroya Seco Parke. 
Prie gardžių valgių ir malonios 
atmosferos praleidome labai 
gražų sekmadienį. Publikos ga
lėjo būti daug daugiau, bet 
gaila, kad pas mus išsivystė 
per pastaruosius pora metų 
“skirstymasis”.

Girdisi gandai, jog parapi
jiečiams duodama perspėjimas 
nedalyvauti SLA parengimuo
se. Kažin ar ilgai gali tęstis 
panašus negeistinas ir negra
žus piktavališkumas.

Susirinkusieji vienok tikrai 
pasitenkino sueiga ir nenorėjo 
skirstytis, išbūdami iki sute
mos.

Musų vaišintojais buvo ge
rieji musų nariai ponai Maso
nai ir ponai Janušauskai, ku
rie yra nepamainomi gerašir
džiai darbštus žmonės. O tie 
gerieji Dovidoniai parko pe
čius mums užėmė ir 
kure, visą aikštę aptvarkė ir 
visą dieną visuose darbuose 
gelbėjo. Mes esam tikrai lai
mingi turėdami tokius gerus 
narius.

Prie darbų prisidėjo: O. 
Račkienė, J. Kupotienė, Juo
dus, Mockai ir tą darbą my
linti M. Aftukienė. Gelbėjau ir 
aš kiek galėdama, o gaspado
riais buvo F. Račkus ir A. 
Batkus, kurie pranešė, kad 
bus apie 90 dolerių pelno iš 
visų darbuotės.

S. Butkiene,
SLA 75 k p. koresp.

uz-

SLA 173 Kp. Susirinkimas

SLA 173 kuopos susirinki
mas įvyks sekmadienį, birželio 
5 dieną, 3 valandą po pietų, 
priprastoje vietoje. Visi nariai 
ir nares malonėkite dalyvauti, 
nes turime daug svarbių reika
lų aptarimui. Visus Kviečia 
SLA 173 kuopos valdyba.

L. Petkevičius, 
SLA 173 kp. sekr.

SLA 371 kuopos susirinki
mai perkelti iš pirmo sekma
dienio į pirmą pirmadienį ant 
visados. Šitą pranešimą išsi- 
kirpkite ir pasikabinkite visuo
met matomoje vietoje, kad ne- 
užmirštumet.

Sekamas susirinkimas įvyks 
pirmą pirmadienį, birželio 6 
dieną, 7 valandą vakare, pri
prastoje vietoje. Visi nariai 
kviečiami dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptari
mui. Taipgi valdyba turi svar
bų sumanymą, kurį išgirsite 
šiame susirinkime.

A. K. Martin, .
SLA 371 kp. fin. sekr.

I
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Birželio 3,1949

i

Lawrence, Mass.
SLA 41 Kp. Susirinkimas 

• SLA 41 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks sekmadie
ni, 'birželio mėnesio penktą die- ! 
ną, 1949 metais, pirmą valan
dą po pietą, Lietuvių Piliečių 
Kliube.

Gerb. nariai ir narės, valdy
ba visus kviečia dalyvauti šia
me susirinkime ir užsimokėti 
savo duokles, kurie dar yra 
neužsimokėję, kad neliktumet 
suspenduoti, nes per sekančius 
du mėnesius liepos ir rugpiu- 
čio nebus laikomi susirinkimai.

. i J. Yemševičius,
SLA 41 kp. sekr.

Cleveland, Ohio

ŠIA 136 Kp. Susirinkimas

Kviečiu SLA 136 kuopos na
rius įbuti susirinkime sekma- 
diedj, birželio 5 dieną, 3 va
landą po pietų, nes praeitas 
susirinkimas yra nutaręs tu
rėti parengimą, tai nariai 
turės priimti ar atmesti. Taip
gi per karščius vasaros metu 
nebus susirinkimų, todėl turi
te pilnai užsimokėti, kad pasi
taikius nelaimei — ligai ar 
mirčiai, nekaltintumet kuopos 
valdybą.

Clevelande tremtinių su 
kiekviena diena didėja, todėl 
jie turėtų prisirašyti prie SLA 
136 kuopos ir bendrai su vi
gais kuopos nariais dirbti Su
sivienijimo labui.
ŠIA 136 Kp. KoresjMmdentas.

Scranton, Pa. Į

Pranešimas SLA 30 
Kuopos Nariams

Šiuomi pranešu SLA 30 kuo- j 
pos nariams, kad kuopos susi- i 
rinkimai nebus laikomi liepos 
ir rugpiučio mėnesiais, kaip 
kad buvo praeitais dviem me
tais, nes aš vasaros metu ne
busiu namie.

■
Visi nariai ir visos nares j 

malonėkite birželio mėnesį už
simokėti duokles pilnai už lie
pos ir rugpiučio mėnesius, kad 
neliktumet suspenduoti pirm 
rugsėjo mėnesio, kada susirin
kimai vėl bus laikomi pri
prastoje vietoje, pirmą trečia
dienį mėnesio.

Ona, Zorskaite,
SLA 30 k p. sekr.

Dayton, Ohio ___*•
Staiga Mire ŠIA 105

Dvi Nares

Tik tris dienas pasingus Jie- 
va Zakarevičienė (Valiute) 
mirė balandžio 28 dieną. Ve
lionė paėjo iš Šeduvos parapi
jos. Liko vyras Stasys Zaka
revičius, penkios dukterys ir 
du sūnus.

Antanina Urbonienė ,(Vaič- 
kutė) visai stagiai mirė balan
džio 29 dieną. Velionė paėjo iš 
Pročiunų kaimo, Šiaulių para
pijos. Liko vyras Jeronimas 
A. Urbonas, dvi dukterys ir 
du sūnus.

Abi palaidotos padieniui 
šalę viena kitos Kalvarijos ka

puose. Lai būna abiem amžina 
ramybė, o likusioms šeimoms 
lai buna susiraminimas jų bil
desio pergyvenime.

Draugas.

Providence, R. L

SLA 347 Kp. Susirinkimas

SLA 347 kuopos susirinki
mas įvyks birželio 5 dieną, 2 
valandą po pietų, ALPP Kl.iu- 
bo name, 475 Smith gatvės. 
Malonėkite visi nariai ir na
rės atsilankyti ir užsimokėti 
savo duokles, kad neliktumet 
suspenduoti. Taipgi yra ir dau
giau reikalų aptarimui. Atei
dami atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA 347 kuo
pos.

V. J. Bankauskais,
SLA 347 k p. sekr.

Akron, Ohio

Geriau Vėliau, Negu Niekad

Balandžio 30 dieną ALT su
rengė prakalbas min. V. Si
dzikauskui Kadangi jau pir
mesnis korespondentas apra
šė Sidzikausko kalbą, tai man 
lieka tik padėkoti poniai P. 
Glugodienei už rūpestingą su
darymą programos, nes mes 
girdėjome gražių dainų, kurias 
sudainavo šešių moterų grupė 
iš Clevelando. Joms akompa
navo Adelė Miliauskaitė. Tik 
gaila, kad publikos buvo ne
daug. Mat kovo mėnesį Pilie
čių Kliube įvyko peštynės, ku
rios ilgai atsiliepia.

Aukų surinkta neblogai. 
Aukojo sekami asmenys: po 
$5.00 — N. Trumpickas ir A. 
Rudis; po $2.00 — J. Zdanis, 
Salašev.ičius ir F. Jankauskas; 
po $1,00 — J. V. Ramoška, J. 
Milickas, Sebestinas, K. Pui- 
šis, E. Trumpickienė, M. Ta- , 
mošauskienė, A. Papieka, K. 
Kapris, A. Gutauskas, M. Ja
ni ckas; po 50 centų — Kup- 
riene, Subacienė. Viso $38.50. 
Visiems ir visoms už aukas 
širdingai, ačiū.

Šalpos 34 skyrius, kaip vi
sur taip ir pas mus dar tęsia 
rinkliavos darbą, čia randasi 
skirtingų nuomonių, štai pat- 
riotingas Lietuvos sūnūs Vin
cas Ambrose, iš Bedford, Ohio, 
pamatęs garsinimą, pakvietė 
atsilankyti pas jį J. Milicką 
ir N. Trumpicką ir paaukojo 
vertingų rūbų ir $10.00. Tai 
jau antru kartu Akronas gavo 
nuo jo aukas. Širdingai ačiū 
už duosnumą.

Viena vietine moteris buvo 
paklausta, ar ji neturi nerei- | 
kalingų suknelių, tai ji atsa
kė, kad Akronas jau. suauko
jo užtenkamai. J. V. K.

Shenandoah, Pa.

Lietuvos Nepriklausomybes 
Sukakties Minėjimas

Musų mieste Lietuvos ne
priklausomybės 31 metų su
kakties minėjimas įvyko balan
džio 27 dieną, šv. Jurgio para
pijos salėje. Minėjimo proga 
buvo sekamos įeigos:

1. Nuo bankieto-vakarienės 
pelnas ______  $200.56

2. Nuo pirmiau buvo
ižde---------------- 29.83

3. Šv. Jurgio parapijos
■kleb. kun. J. Karaliaus 

auka________  57.61
4. SLA 23 kuopos

auka__________  10.00
5. Ant. Staniškio

auka__________  10.00
6. Jono F. Staniškio

auka__________  10.00
7. Kun. F. Batučio

auka ___________ 5.00
8. Frano Tamulionio

auka. __________  2.00

Viso __________ $325.00
Pinigai pasiųsti Amerikos 

Lietuvių Tarybos iždan.
A. šaukevičius.

Mirė Lietuvos Konsu
las Kanadoje

Gegužės 24 dieną Kanadoje 
mirė Lietuvos garbės konsu
las pulk. L. P. Grant Suttie.Jis 
buvo nuoširdus lietuvių drau
gas ir rūpinosi Lietuvos Res
publikos reikalais, teikdamas 
visokeriopą pagalbą Lietuvos 
piliečiams ir rūpinosi Lietuvos 
išlaisvinimo reikalais.

Lietuva ir lietuviai neteko 
nuoširdaus draugo ir gero 
žmogaus asmenyje pulk. Grant 
Suttie.

jungia visus geros valios lietu
vius, pasirįžuvius padėti savo 
tėvų kraštui iškovoti laisvę ir 
gerovę. Darbas neįmanomas 
be lėšų. Aukas siųsti Lith. 
American Council, 1739 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill.

VLIKo Atstovai Išvyko Europon
New York (ALIC) — Ge

gužės 25 d., 1:30 vai. po pietų 
iš La Guardia aerodromo iš
skrido Londonan VLIKo pirm, 
prel. Mykolas Krupavičius ir 
VLIKo Vykdomosios Tarybos 
pirm. Vacys Sidzikauskas.

Aerodrome įvyko spaudos 
konferencija. Svečius išlydėti 
atvyko gražus būrys lietuvių, 
jų tarpe Lietuvos gen. konsu
las Jonas Budrys, ALT nariai 
prel. Jonas Balkonas, Alena 
Devenienė ir Juozas B. Lauč- 
ka, Danielius Averka, New 
Yorko Tarybos sekretorius, 
LAIC direktorius adv. Kostas 
R. Jurgėla ir sekr. Marijona 
Kižytė, BALF pirmininko pa
reigas einąs Juozas Boley, 
BALF reikalų vedėjas Petras 
Minkunas, generolas Jonas 
Černius, kun. J. Čekavičius, 
kun. Pakalniškis, kun. Burkus, 
Barbara Darlys, Vincė Jonuš- 
kaitė, Jurgelų ir Laučkų šei
mos.

VLIKo atstovai padarė 
jungtinį pareiškimą spaudai:

“Lietuvos tauta tebesiprie- 
šina prieš sovietų tironiją, 
Riibbentropo su Molotovu daly
bų ant jos užkrautą. Lietuvos 
pogrindinė resistencija, tiek 
ginkluota kaip ir pasyvi, įgija 
daugiau jėgų nepaisant rusų 
vykdomų represijų klaikumo 
ir genocido. Ne tik tas, betgi 
efektingas ryšys palaikomas 
su panašiais resistenciniais są
jūdžiais Latvijoje, Lenkijoje, 
Estijoje ir Ukrainoje.

“Gyvenimo sąlygos po rusų 

okupacija yra. nepalyginamai 
žiauresnės Baltijos valstybėse, 
kurias Rusija dedasi aneksa
vusi — negu Lenkijoje ar ki
tuose satelitų kraštuose. Giliai 
įsišaknijusi Lietuvos kataliky
bė nustebino rusus savo stip
rumu, besipriešinant prieš pri
verstiną sovietinimą ir gink
luotą bedievybę. Pavergtos 
tautos kala stiprią grandį, kad 
bendromis pastangomis laimė
jus sau išsilaisvinimą. Mes 
buvome maloniai patenkinti 
pastebėję tokią pat nuotaiką 
tarp okupuotųjų tautų vadų 
tremtyje, su kuriais mes turė
jome progos aptarti mums 
bendras problemas.

“Mes tikime, kad artimoje 
ateityje musų kankinė tauta 
susilauks balso tarptautiniame 
forume. Mes (grįžtame Euro
pon pranešti musų karžygišką 
kovą už Lietuvos laisvę”.

V. Sidzikauskas padarė il
gesnį pranešimą apie savo j- 

| spūdžius. Paprašytas tarti pa
skutinį žodį, prel. Krupavičius 
p'asakė: “Lietuvių tauta kovos 
ligi paskutiniųjų už išsilaisvi
nimą”. Korespondentams pa
klausus ar numatoma kitokia 
išsilaisvinimo priemonė apart 
karo, VLIKo pirmininkas at
sakė: “Taip — tvirtas žodis iš 
Washington©!”

Netrukus po to milžiniškas 
ACA lėktuvas pakilo į padan- 

i ges ir pasuko į šiaurės rytus, 
i lydimas lietuvių laiminimų, 

maldų ir vilčių.

PENNSYLVANIA APDRAUDOS DEPARTAMENTO DARYTOS 
SLA STOVIO REVIZIJOS RAPORTAS

Šiuo pradedame skelbti Tėvynėje Pennsylvanijos 
Apdraudos Departamento valdininkų darytos SLA 
stovio revizijos raportą. Kai jau žinoma, ši revizija 
buvo baigta 1948 metų pradžioje ir revizijos raportas 
Pildomosios Tarybos priimtas poseiminiame suvažia
vime ir nutartas paskelbti Tėvynėje. Taipgi pažadėta 
ir Pennsylvanijos Apdraudos Komisionieriui, James 
F. Malone, Jr., kad šis raportas bus paskelbtas Tėvy
nėje visų SLA narių žiniai.

Prie pirmiausios galimos progos, kuomet padėtis 
leidžia, šiuo pildome Pildomosios Tarybos nutarimą 
ir pasižadėjimą Pennsylvanijos Apdraudos komisionie
riui ir Skelbiame visų SLA narių žiniai valdžios įstai
gos raportą apie SLA stovį. Svarbu pažymėti, kad 
raporte nurodomas SLA stovis nariais, turtu ir visais 
kitais faktoriais yra tokis pat iki paskutinės cifros, 
iki paskutinio detalio, kokis buvo nurodomas SLA 
sekretoriaus raportuose. Vadinasi, valdžios instanci
ja, padarius išsamų SLA stovio patikrinimą, nerado 
jokių netikslumų ir skirtumų SLA stovyje, kokis skel
biamas SLA sekretoriaus raportuose.

-------- o--------
COMMONWEALTH OF PENNSYLVANIA 

INSURANCE DEPARTMENT 
HARRISBURG

4 March 9, 1948
REGISTERED LETTER t
Lithuanian Alliance of America
Miners Bank Building
Wilkes-Barre, Pennsylvania
Gentlemen: I

The report of the examination of your Alliance 
made as of the close of business December 31, 1946, 
under the direction of Luther H. Williams, Examiner, 
has been filed with this office and a certified copy 
thereof is enclosed for your information.

The pages of this report are numbered from 1 to 
51, inclusive. Your particular attention is directed to 
the recommendations appearing under the caption 
CONCLUSION on page 51. In reply please indicate 
what action has been taken in connection with these 
recommendations so that they may be confirmed by 
our examiner.

For the protection of the Alliance, a .period of 
thirty days is allotted for your consideration, and du
ring this period the report will not be considered to 
be a public document. Within thirty days I must 
have your acknowledgment of this report, in duplicate, 
and the detailed reply thereto as above, signed by 
three principal officers.

Very truly yours,
< flames F. Malone, Jr.,

Insurance Commissioner.
April 8, 1948

Lithuanian Alliance of America 
Miners Bank Building 
Wilkes-Barre, Pennsylvania
Gentlemen:

This will acknowledge your letter of April 3, 
1948, signed by four officers of your Society, relative

to the Report of Examination and recommendations 
therein made as of December 31, 1946.

I note the steps taken to comply with the recom- Į 
mendations and I will appreciate your advising me." 
of future progress in carrying out the recommenda
tions. Will you please send your reply in duplicate 
to Oscar A. Kottler, Deputy Insurance Commissioner, 
121 North Broad Street, Philadelphia, Pennsylvania?

We are today permitting the Report of Exami
nation to become a public document. . .

Very truly yours,
I 1 James F. Malone, Jr.,

Insu r an ce Com m iss i on er.
April. 3, 1948 

Hon. James F. Malone, Jr.
Insurance Commissioner
Insurance Department
Harrisburg, Pennsylvania

Re: Report of Examination 
Dear Sir:

This acknowledges receipt of your registered let
ter of March 9, 1948, enclosing a certified copy of the 
Report of Examination of the Lithuanian. Alliance of 
America as of1 December 31, 1.946, made under the di
rection of Mr. Luther H. Williams, Examiner of your 
Department.

The report has been carefully read and the 
contents of the report, particularly the recommenda
tions, appearing under the caption Conclusion, on page 
51, were considered in detail by the undersigned, who 
are the four principal officers of the Lithuanian 
Alliance of America, at a conference held on April 
2-3, 1948, at 307 W. 30-th St., New York, N. Y. and 
respectfully reply thereto as follows:

1. Recommendation No. 1, Page 51.
A recommendation will be submitted for conside

ration by the next Convention of the Lithuanian 
Alliance of America which will meed on June 21, 1948, 
at Hotel Copley Plazą, Boston, Mass., to amend the 
By-Laws to provide for an adequate rate for sickness 
•benefits payable as a result of temporary, total or 
partial disability due to sickness or bodily infirmity.

2. Recommendation No. 2.
An intensive study is being made for a plan to 

be presented to the next Convention to place the 
present disability fund on a sound actuarial basis and 
to provide suitable restrictions on payment of sick 
benefits for sickness originating after age 65.

3. 'Recommendation No. i3.
A contingency reserve, specifically earmarked for 

the purpose of increasing the reserves on the Natio
nal Fraternal Congress 4% and American Experience 
4% and Adult Certificates to a 3% American 
Experience basis will be set up in our future annual 
statements filed with your Insurance Department.

4. Real 'Estate, Rage 32.
The Supreme Executive Board, in view of the 

present favorable market values of real estate1, is 
making effort to dispose of real estate holdings. Ne
gotiations for fhe sale of several additional parce' 

are now in progress. Completion of these sales will 
materially reduce the number of wholly owned real 
estate parcels.

The Report of Examination will be presented for 
further consideration to the next meeting of the Su
preme Executive Board, and after that it will be 
published in our Official Publication for the informa
tion of the entire membership of the Alliance.

Please accept our thanks and sincere appreciation 
for the helpful cooperation, courtesies and efficiency 
of the gentlemen who conducted this examination and 
particularly to your Deputy Commissioner, Hon. C. 
A. Kottler, for his valuable suggestions and advise to 
the Alliance. >

Very respectfully yours,
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

W. F. Laukaitis, President
P. P. Dargis, Vice-President
M. J. Vinikas, Secretary
K. P. Gugis, Treasurer.

COMMONWEALTH OF PENNSYLVANIA 
INSURANCE DEPARTMENT

I, James F. Malone, Jr., Insurance Commissioner 
of the Commonwealth of Pennsylvania, do hereby 
certify that the attached is a full, true and correct 
copy of the Report of Examination, made as of De
cember 31, 1946, of the

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
located in Wilkes-Barre, Pennsylvania, as the same 
appears of record and remains on file with this De
partment.

In witness thereof, I have hereunto set my hand, 
and affixed the Official Seal of this Department at the 
City of Harrisburg, this 9-th day of March, 1948.

James F. Malone, Jr.,
Insurance Commissioner.

Seal

REPORT OF EXAMINATION 
OF THE 

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
jWIKES-BARRE, PENNSYLVANIA 

AS OF 
DECEMBER 31, 1946

Philadelphia, Pennsylvania.
February 4, 1948

Hanorable James F. Malone, Jr.
Insurance Commissioner
Commonwealth of Pennsylvania 
Harrisburg, Pennsylvania
Dear Sir:

In accordance with instructions contained in Cer
tificate of Authority No. A-84, dated January 22, 
1947, an examination was made as at December 31, 
1946 of the LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERI
CA, whose home office is located in the Miners Bank 
Building, Wilkes-Barre, Pennsylvania, but whose 
business office is located at 307 West 30-th Street, 
New York, New York.

Submitted herewith are certain facts relevant to 
the organization and operations of the Alliance, to
gether with a statement of income and disbursements 
for the period January* 1, 1946 to December 31, 1946, 
inclusive, and a statement of assets and liabilities as 
at December 31, 1946. Also, included herein are 

comparative statements of income and disbursements 
and assets and liabilities for the three years under 
review.

SCOPE OF EXAMINATION
The last examination of the Alliance was made 

as at December 31, 1943. The present exaniination 
covers the- operations and transactions of the in
tervening period from December 31, 1943 up to and 
including December 31, 1946, together with a verifi
cation and evaluation of the assets and liabilities and 
a determination of the financial condition of the 
Alliance as at the latter, date.

II IS T O R Y
The Lithuanian Alliance of America was originally 

incorporated as the Susywienijmas Lietuwniku Arne- 
ryke on November 4, 1889 by the Court of Common 
Pleas of Luzerne County, Pennsylvania, in accordance 
with the provisions of an Act of the General Assembly 
of the Commonwealth of Pennsylvania, entitled, “An 
Act to provide for the incorporation and regulation of 
certain corporations”, approved April 29, 1874.

The Charter was recorded in the Office of the 
Recorder of Deeds of Luzerne County, in Charter 
Book No. 2, page 565, on November 4, 1889.

Subsequent amendments to the Charter were ap
proved December 7, 1908, April 29, 1927 and June 1, 
1935, changing the home office of the Alliance from 
Plymouth, Pennsylvania to Wilkes-Barre, Pennsylva
nia, increasing the number of trustees from three to 
seven, creating a supreme assembly and establishing 
subordinate lodges, changing the name, style and 
title of the Alliance from the Susywienijmas Lietuw
niku Ameryke, to the present title “Lithuanian Alliance 
of America”, creating an executive board composed 
of seven officers to administer the affairs of the 
Alliance and altering the objects and purposes for 
which the Alliance was formed.

P U R P O S E
The purposies for which the Alliance was incorpo

rated, as set forth in Article 2 of its amended Char
ter, are as follows:

“The purpose of the association is to cul- 
1 tivate the spirit of fraternal brotherhood and to 

practice the principles of benevolence and cha
rity; to provide material aid and help to sick,

• disabled and aged members and also to widows 
and orphans of deceased members; to elevate its 
members morally and mentally and to improve 
their social and economic status; to promote 
education amongst Lithuanians, by publishing 
and circulating scientific works, by organizing 
lectures, by establishing schools, by giving 
scholarships to its student members and their 

. student children and in various other proper 
ways, to provide and to maintain a mortuary 
fund for paying death benefits to the beneficia
ries of deceased members, to provide and to 
maintain a sick benefit fund for aiding its sick 
members, to provide and to maintain an expense 
fund for paying expenses of administration, and 
also to provide and to maintain other funds 
which might be needed for the promotion of the 
.purposes and objectives of this organization”.

t(To be continued)



” pasiryžo išleis- 
Atlaidų Šaltinį di- 

Ji jau

Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y

SLA 126 Kuopos Mėnesinis 
Susirinkimas

SLA 126 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks birželio 3 
dieną, 8 valandą vakare, SLA 
Centro patalpose, 307 West 
30-th Street, New York, N. Y. 
Visi nariai ir visos narės kvie
čiami atsilankyti ir užsimokėti
mėnesines mokestis, kad nelik- 
tumet suspenduoti. Taipgi yra 
ir 'kitų svarbių reikalų aptari
mui. Ateidami atsiveskite savo 
draugus, drauges ir pažįsta
mus prirašyti prie SLA 126 
kuopos.

S. E. Vitaitis, 
SLA 126 kp. sek r.

tuviai, kurie iki šiol prie jo 
dar nepriklauso. Jis esą tos 
nuomonės, kad dabartiniu me
tu iš tremties atvykę lietuviai 
ir lietuvaitės privalo prisirašy
ti prie Susivienijimo ir pada
ryti jį didesniu nariais ir tur
tu.

Ponas J. Kripaitis išvyko į 
namus gegužės 25 dienos po
pietį prie savo kasdieninų pa
reigų. Jis jau keli metai tar
nauja Ann Arbor, Mich, ligo
ninėje.

ir išsiskirstė į namus linkėda
mi vienas kitam linksmai pra
leisti atostogas vasaros metu.

Buvęs.

Brooklyn, N. Y

Birželio 3,1949

P-LES M. SLEKAITYTES 
KONCERTAS

Alumnų ir Studen- 
rengia piano kon- 
M. Šlegaitytei bir-

Lietuvių 
tų Kliubas 
certą p-lei 
želio 14 dieną, 8:30 valandą
vakare, Steinway Hall, New 
Yorke. Bilietus galima gauti 
pas Stella Che rask a, 22 Irving 
Avenue, Brooklyne.

Kliubas kviečia visus lietu
vius ir lietuvaites atsilankyti 
į koncertą ir priduoti daugiau 
energijos jaunai pianistei.

LANKĖSI REDAKCIJOJE
Gegužės 24 dieną Tėvynės 

redakcijoje lankėsi ilgametis 
SLA narys J. Kripaitis iš Ann 
Arbor, Mich, Jis buvo atvykęs 
New Yorkan dalyvauti tauti
ninkų seime, tai jam užsibai- I 
gus pasiliko kelioms dienoms
paviešėti pas New Yorko apy
linkėje gyvenančius gimines ir 
draugus, tai ta proga aplankė 
ir savo organizacijos organo 
Tėvynės redakciją. Su retu I 
svečiu maloniai pasikalbėta 
Susivienijimo ugdymo ir lie
tuvybės reikalais. Ponas Kri
paitis mano, kad prie Susivie
nijimo dabartinio vajaus metu 
privalo prisirašyti visi tie lie-

IS LIETUVIŲ SPAUDOS 
KLIUBO SUSIRINKIMO

Gegužės 27 dieną Susivieni
jimo patalpose įvyko Lietuvių 
Spaudos Kliubo susirinkimas. 
Šiame susirinkime* p. Alena 
Devenienė padarė platų prane
šimą apie dabar esančius trem
tyje seno amžiaus ir silpnos 
sveikatos žymius lietuvių tau
tos žmones, kurie del tos prie
žasties negali iš tremties nie
kur išvykti, nes niekas jais 
nesirūpina, o jeigu ir išvyktų, 
tai jie negalės sau pragyveni
mo užsidirbti svetimose val
stybėse.

Šis svarbus klausimas buvo 
plačiai apkalbėtas, bet nesu
rasta būdų kaip tiems sene
liams ir sveikatoje nusilpu
sioms žmonėms butų galima 
pagalbėti.

Apkalbėjus vasarinio išva
žiavimo reikalą, palikta paren
gimų komisijai, kad jeigu ji 
suras tinkamą vietą, kad išva
žiavimą surengtų.

Šiame susirinkime dalyvavo 
neseniai iš tremties atvykęs 
žurnalistas p. Blažas ir įstojo 
į kliubą, taipgi dalyvavo vi
suomenės
Trečiokas iš Waterbury, Conn.

Su šiuo susirinkimu kliubas 
užbaigė šių metų sezoną ir 
per vasaros karščius susirinki
mų nelaikys. Sekamas susirin
kimas nutarta sušaukti rugsė
jo mėnesį.

Po susirinkimui nariai drau
giškoje nuotaikoje pasikalbėjo

veikėjas Jokūbas

AMŽINAM PAMINKLUI
Neabejojame, kad Tamsta ir dau

gelis iš Jūsų pažystamų dar atsimena 
garsųjį misijonierių Tėvą Kazimierą 
Kapuciną, kuris savo gražiais ir turi
ningais pamokslais Amerikos lietuvių 
išeivijoje paliko gilų ir neišdildomą 
įspūdį.

Jis grįžęs į Lietuvą išleido labai 
gražią maldaknygę vardu — “Atlaidų 
Šaltinis”, kurioje yra tiek daug trum
pų maldų su popiežių duotais atlaidais, 
kad būtų sunku net išskaičiuoti.

Tėvas Kazimieras Kapucinas mirė 
gruodžio 26 d., 1941 jnetais, Kaune, 
Lietuvoje. Minint liūdną 8-nių metų 
mirties sukaktį, Tėvui Kazimierui pri
siminti, “Darbininkas 
ti jo maldaknygę 
dėlėmis stambiomis raidomis.
yra spaudoje ir netrukus pasirodys. 
Todėlei, Jus nuoširdžiai kviečiame pri
sidėti prie jos išleidimo, užsisakant iš 
anksto bent vieną jos egzempliorių, ar
ba užsakant kam kaipo atmintinę do
vaną.

Pasitikime, kad Amerikos lietuviai 
neatsisakys paremti šį gražų ir prakil
nų darbą — padės šią maldaknygę ^iš
leisti, kuri a. a. Tėvui Kazimierui bus 
kaipo amžinas šimtus metų tveriąs pa

minklas, kurio net žiaurūs bolševikai mindžiodami jo kapą nepa- 
sunaikinti.

Maldaknygė bus nedidelio formato: 3 coliai pločio ir 5 coliai 
Ūgio, 560 puslapių, luksusiniais viršeliais, auksuotais kraštais, 
apskritais kampas. Kaina $3.50.

Iš anksto užsisakantiems “Atlaidų šaltinį”, atiduosime pigiau 
•— už $3.00 ir skaitysime Jus šios maldaknygės Rėmėju-Leidėju. 
Kiekvienas Rėmėjas gaus atminčiai a. a. Tėvo Kazimiero pa
veikslą atvirutės didumo.
I Kreiptis adresu:—

DARBININKAS
866 West Broadway South Boston 27, Mass.

OMM «■—« —M ■ -U ■ — U. , . ■ ■ l»l— • »"■ ■'» — ■ ■ ■ H ■ ■ i » U* t

*Darbininko” Administracijai:—
Siuomi siunčiu $3.00 ir prašau kaip tik baigsite spausdinti 

didelėmis raidėmis Tėvo Kazimiero Kapucino maldaknygę — 
Atlaidų Šaltinis, man atsiųsti.

Vardas....... .................. ........................ . ..................... ...
/AdrAfiAA *
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PAVYZDINGOS GINKŲ 
SUNAUS VESTUVES

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje ir visuomenės veikėjų 
ponų Ginkų vienturtis sūnūs 
Juozukas gegužės 29 dieną ap
sivedė su panele Petronėle Ba- 
lukoniute. šliubas įvyko kun. 
Aleksiuno Angelų parapijos 
bažnyčioje 3:30 valandą po 
pietų. Kadangi pp. Ginkai yra 
visuomenės veikėjai, o pp. Ba- 
lukoniai plačiai žinomi vietos 
lietuviams, tai pilna bažnyčia 
prisirinko žmonių pamatyti 
kaip patriotingų tėvų vienų 
sūnūs, o kitų dukrelė įžengia į 
bendrą šeimininį gyvenimą. 
Šliubo metu giedoję parapijos 
choras, kuriame per daug me
tų priklausė jaunavedė p-lė 
Balukoniutė.

Vestuvių pakylis įvyko gra
žioje Knapp Mansion svetainė
je 6 valandą vakare. Dalyvavo 
apie 300 žmonių įvairių pa
žiūrų bei partijų, mat ponai 
Ginkai yra rimti žmonės ir 
moka su visais gražiai sugy
venti, tai ir į jų sunaus ves
tuves susirinko visokių įsiti
kinimų žmonės. Vakarienė bu
vo skaniai prirengta ir vi
siems buvo užtektinai valgyti 
ir gerti, ko tik kas norėjo, net 
ir lietuviško sūrio.

. Vakarienės metu muz. Dul
kė sudainavo jaunavedžiams 
skiriamą dainelę.

Baigiant vakarieniauti, pra
sidėjo trumpa programa. Pir
miausia laivyno Įeit. Kairys 
anglų kalboje pakvietė pakal
bėti kelis jaunuolius. Jam bai
gus savo programos dalį, to
lesnę programos vedimą perė
mė Lietuvos gen. konsulato 
sekretorius A. Simutis. Jis 
pakvietė keliolika asmenų pa
reikšti kelis žodžius, jų tarpe 
ir jaunavedžių tėvus Ginkus ir 
Balukonius. Jie padėkojo sve
čiams už skaitlingą atsilanky
mą į jų dukrelės ir sunaus 
vestuves.

Pasibaigus kalbų programai, 
prasidėjo šokiai ir kitame 
kambaryje, svečiams prireng
tame, gurkšniojimai ir užkan
džiai, kurie tęsėsi iki vidur
nakčio. šokių metu p. Ginkie- 
nė aprūpino svečius užkan
džiais, o p. Ginkus gėrimais.

Apie dvyliktą valandą nak
ties svečiai pradėjo skirstytis 
į namus, dėkodami pp. Gin- 
kams ir pp. Balukoniams už 
nuoširdų vaišingumą vienų su
naus, o kitų dukrelės vestuvių 
proga.

Jaunavedžiai, atsisveikinę su 
svečiais, išvyko Kanadon pra
leisti medaus mėnesį.

Vestuves buvo iškilmingos ir 
praėjo draugiškoje nuotaikoje, 
tartum vienos šeimos nariai 
susirinkę tarp savęs draukiš- 
kai kalbasi ir užkandžiauja. 
Tokių vestuvių, kokios buvo 
pp. Ginkų sunaus, labai retai 
pasitaiko. Mat Tpp. Ginkai yra 
patriotingi lietuviai ir nuošir
dus žmonės, tai ir į savo su
naus vestuves sukvietė rinkti
nus žmones, kurių tarpe daug 
buvo Susivienijimo žymių dar
buotojų ir nuoširdžių narių.

Aš linkiu jauniems pp. Cin
kams pasekti savo, tėvelių per

būti gerais lietuviais
ir padidinti didžiulės lietuvių 
organizacijos — Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje narių šei
mą — tapti' jo nariais.

Koresp.

konferencija tikslu. apkalbėti 
paminklo statymo , reikalą. Da
lyvavo septynialika draugijų, 
daugiausia iš Brooklyno, kitos 
iš Maspetho, Great Necko, 
Cliffsidės ir Newarko, kurios 
prisiuntė 61 delegatus, taipgi 
keletas paskirių rėmėjų ir de
šimts valdybos narių. Taigi 
konferencija buvo gausi.

Nors komitetas dėjo pastan
gas gauti naują vietą del pa
minklo iš New Yorko miesto 
pareigutų, bet vis buvo atsa
kyta. Pasekmėje šio klausimo 
tapo užgirta pirmutinė vieta 
— Lituanica Aikštė Brookly
ne, kurioje Dariui ir Girėnui 
paminklas bus statomas.

Paliktas senas komitetas da- 
pildant vietas ir darinkta pen
kiolika naujų narių, kurių pa
reiga prikviesti simpatizuojan
čias šiam, darbui draugijas, 
paruošti paminklo projektą, 
sukelti daugiau pinigų ir už
baigti šį kilnų reikalą kaip bus 
galima greičiau.

Po konferencijos toje pačio
je salėje buvo suruošta už
kandžių ir vaišių pramoga su 
įžanga $1.50 asmeniui. Daly
vavo delegatai ir svečiai, pa
sakyta gražių kalbų ir sudėta 
aukų $51.00 paminklo nau
dai.

no Šliupo Paminklo Fondui pa
siųsta 18 dolerių.

Dabar kuopa rengiasi prie 
vasarinio parengimo. Patogiai 
vietai surasti išrinkta komisi
ja iš W. L. Balčiūno ir F. Ju
zėno. Kaip greit bus surasta 
tinkama vieta, tai tuojau pra
dėsime rengtis išvažiavimui. 
Jau yra apsiėmusios gabios 
ir prityrusios šeimininkės išva
žiavime dirbti.

Musų kuopos nariai yra 
energingi ir dirba daugelyje į- 
vairių organizacijų, todėl rei
kia manyti, kad ir išvažiavi
mas bus tinkamai surengtas.

f i ! Dalyvis.

Newark, N. J
N. J. L. Tarybos Suvažiavimais

J. š.

A LIKO ATSTOVUS 
IŠLYDINT

Antradienio vakare, gegužės 
24 dieną, Brooklyno Apr. pa
rapijos svetainėje, įvyko New 
Yorko Liet. Tarybos rengtos 
Liet, atstovams prel. M. Kru
pavičiui ir p. V. Sidzikauskui 
išleistuvių prakalbos. Gaila, 
(kad dei tam tikrų susidėjusių, 
aplinkybių mažai publikos at
silankė, o kurie atsilankė, tik
rai nesigailėjo, nes abudu sve
čiai yra geri kalbėtojai ir la
bai nuosekliai ir žingeidžiai 
viską atpasakojo. Prakalbų va
karą atidarė New Yorko Ta
rybos vice pirm. J. Glaves’kas, 
tolesnę vakaro programą ve
dė pats Tarybos pirm. J. Gin
kus.

Pirmas kalbėjo prel. M. 
■Krupavičius, antru kalbėtoju 
buvo p. V. Sidzikauskas. Tar
pais Apreiškimo parapijos vy
rų choras, muziko p. Sako va
dovaujamas, sudainavo keletą 
gražių dainų ir užbaigė su Lie
tuvos himnu.

Buvo renkamos aukos. Su
rinkta $137.25.

Adv. Jurgela perskaitė ir 
tapo priimta rezoliucija pas
merkiant bolševikų okupaciją 
ir žiaurumus Lietuvoje.

P. N. ■

Worcester, Mass

ALTS 16 Kuopa Rengia 
Pikniką

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros 16 kuopa rengia pik
niką birželio 5 dieną, visiems 
gerai žinomoje vietoje — Ba- 
brausko parke, Leicester, Mas
sachusetts. Bus geras orkes
tras ir galėsite smagiai pasi
šokti ir tyrame ore draugiš
koje nuotaikoje laiką praleis
ti. Taigi vietiniai ir apylinkės 
lietuviai ir lietuvaitės kviečia
mi atsilankyti, o busite pilnai 
patenkinti. Taipgi bus dainų 
Ir kitokių įvairumų.

Koresp,

Detroit, Mich

LSS 116 Kuopos Veikla

domis

IS DARIAUS-GIRĖNO PA
MINKLUI STATYTI 
KONFERENCIJOS

Gegužes 15 dieną, 2 valandą 
po pietų, Piliečių Kliubo dalėje 
Brooklyne įvyko šio komiteto 
sušaukta draugijų atstovų

LSŠ 116 kuopa neseniai bu
vo surengusi draugišką vaka
rienę ir ji buvo pasekminga, 
dalyvavo daug svečių ir visi 
buvo patenkinti. Teko girdėti 
išsireiškimų, kad kuopa daž
niau surengtų panašius pobū
vius. Likusis nuo .parengimo 
pelnas paskirtas labdarin
giems geriems tikslams, kaip 
tai dr. Jono Šliupo Paminklo 
Fondui ir kitiems. Be paskir
tos 10 dolerių sumos pamink- 
lo statymui, svečiai dar sudėjo 
8 dolerius* tokiu iu dr. Jo-

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Gegužės 28 Dieną, 1949 Metų

New Jersey Lietuvių Tary
bos atsstovai-vės ir visos N. 
J. L. Tarybai priklausančios 
organizacijos yra pakviestos 
laiškais dalyvauti N. J. L. T. 
metiniame suvažiavime, kuris 
vyks šių metų birželio mėn. 
10 dieną, 8 valandą vakare, 
Lietuvių šv. Jurgio Draugijos 
salėje, 180-2 New York Ave
nue, Newarke.

Valdyba, trustysai ir komi
sijos padarys pranešimus iš 
savo darbuotės. Bus renkama 
nauja valdyba, trustysai ir 
komisijos. Aukalbėjimas ir nu
tarimas prisidėti prie Ameri
kos Lietuvių Tarybos ir kiti 
svarbesni reikalai ir nutari
mai.

Todėl organizacijų atstovai 
yra prašomi (būtinai pribūti. 
Kadangi keletas laiškų sugrį
žo del pasikeitusių adresų, to
dėl šitas pranešimas prašoma 
skaityti ir priimti kaipo kvie
timą į minėtą suvažiavimą.

A. S. Trečiokas,
N. J. L. Tarybos sekretorius.

So. Boston, Mass

RADIO ŽINIOS PER 
NAUJĄ STOTĮ

Lietuvių Radio Korporacija 
praneša, kad pradedant su se
kančiu sekmadieniu, birželio 5 
dieną, jos programai bus lei
džiami oro bangomis sekma
dieniais tuo pačiu laiku 9:30 
iki 10:30 valandą ryte per 
NAUJĄ STOTĮ. Bostono sto
tis WBMS, 1090 kil. kas sek
madienis, kaip ir iki šiol.

Klausykite sekantį sekma
dienį programą, kuri bus se
kanti:

1. Mickey Haberek orkestrą.
2. Dainos.
3. Pasaka apie Magdutę.
Po programai prašome pa

rašyti mums laiškelį ar atviru
tę į naują stotį WBMS, Lithu
anian Program, 35 Court St., 
Boston, Mass. Mes, norime ži
noti .kaip toli ši nauja stotis 
^klausytojus pasiekia ir kokius 
orkestrus, dainininkus ir dai
nininkes norite išgirsti, kad 
galėtume juos pakviesti daly
vauti musų programose ir jus 
palinksminti. Ačiū.
Steponas ir Valentina Minkai.

Dabartinio SLA vajaus me
tu prirašykite kuodaugiausia 
jaunuolių.

= Lietuvių Radio Draugijos =
i PROGRAMOS į
| J. P. Ginkus, Direktorius s 

šeštadieniais 2 valandą S 
po pietų

= WWRL 1600 kc.
| 495 GRAND STREET =

BROOKLYN 11, N. Y. | 
Tel. EVergreen 4-7142
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J. B. SHALINS 
(ŠALINSKAS) 

FUNERAL HOME 
Koplyčios nemokamai 
visose dalyse miesto 

84-02 JAMAICA AVE 
WOODHAVEN 21, N.Y 

Tel. Virginia 7-4499

Išmokėtos pomirtinės
MAGDE RJNKEVIČIENE, 13 kp., Minersville, Pa., gimus 

spalio 24 d., 1900 m., Kalvarijos apskr., Suvalkų rėd. 
Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1935 m., mirė 
gegužės 8 d., 1949 m. Velionės dukterei, Margaret 
Yestrumsky, pomirtinės išmokėta------------- $600.00

STASYS ŽUKAUSKAS, 68 kp., Lee Park, Pa., gimęs 
sausio 5 d., 1891 m., Panevėžio apskr. Prie SLA pri
sirašė gruodžio 31 d., 1937 m., mirė gegužės 14 d., 
1949 m. Velionio moteriai, Veronikai Žukauskienei, 
pomirtinės išmokėta.------------------------------  $600.00

POVILAS ŠŪKIS, 136 kp., Cleveland, Ohio, gimęs rug
sėjo 4 d., 1878 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė 
kovo 1 d., 1930 m., mirė gegužės 2 d., 1949 m. Velio
nio moteriai, Vladislovai Šukienei, pomirtinės iš
mokėta _______________________________  $600.00

VINCAS PEČIULIS, 157 kp., Youngstown, Ohio, gimęs 
birželio 19 d., 1890 m., Trakų apskr., Vilniaus rėd. 
Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1932 m., mirė 
gegužės 1 d., 1949 m. Velionio moteriai, Elzbietai 
Pečiulienei, pomirtinės išmokėta---------------- $410.00

JUOZAS VALAVIČIUS, 185 kp., Indiana Harbor, Ind., 
gimęs lapkričio 1 d., 1889 m., Šiaulių apskr., Kauno 
rėd. Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1923 m., mirė 
gegužes 2 d., 1949 m. Velionio moteriai, Onai Vala- 
vičienei, pomirtinės išmokėta_____________ $600.00

SALEMONA KEBLAITIENE, 352 kp., Detroit, Mich., 
gimus lapkričio 12 d., 1892 m., Panevėžio apskr. 
Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1933 m., mirė 
gegužės 2 d., 1949 m. Velionės sunui, Raymond 
Kėblaitis, pomirtinės išmokėta __________  $150.00

IZIDORIUS STURONAS, 352 kp., Detroit, Mich., gimęs 
birželio 1 d., 1880 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 31 d., 1934 m., mirė gegužės 4d., 1949 m. 
Velionio moteriai, Petronei Sturonienei, pomirtinės 
išmokėta---------------------------------------------- $434.011

JOHN ALBERT WALLIS, 352 kp., Detroit, Mich., gimęs 
vasario 8 d., 1920 m., Bridgeport, Conn. Prie SLA 
prisirašė gegužės 1., 1941 m., mirė rugsėjo 6 d., 1947 
m. Velionio motinai, Katrei Yuškienei, pomirtinės 
išmokėta___ ,___________________________$150.00

Viso ________________________________  $3,544.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso_____ $49,626.00

-----------o-----------
PETRAS BUKALSKIS, 29 kp., Westville, Ill., gimęs lie

pos 15 d., 1878 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
kovo 1 d., 1930 m. Nariui prašant ir prisilaikant 
SLA Konstitucijos patvarkymų, Petrui Bukalskiui 
išmokėta puse pomirtinės apdraudos_______$75.00

PIRMO MORGIČIAUS PASKOLA
Anthony C. ir Amelia Cavallaro, Newark, N. J. _

Išmokėtos ligoje pašalpos
K. JANUŠAUSKAS, 3 kp., Elizabeth, N. J. Sirgo 7 Savaites
J. DANGVECKAS, 8 kp., Meriden, Conn. Sirgo 15 s. ir 2 

DABULIS, 48 kp., Portage, Pa. Sirgo 24 s. _______
REMEIKIENĖ, 51 kp., Bridgeport, Conn. Sirgo 5 s. _ 
ČEPLINSKIENĖ, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 6 s. ir 2 d. 
.PABARCIENĖ, 86 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 16 s. ir 4 d. . 
VAICEKONIS, 100 kp., Racine, Wis. Sirgo 2 s. ir 4 d. ____

.. $5,000.00

D.
O.

ir 4 d___69.00
d. _____ 76.00

72.00 
45.00 
38.00 
61.50 
16.00A

M. AUGUSTAITIS, 113 kp., Thompsonville, Conn. Sirgo 19 s. ir 5 d. 95.50
M. VALATKEVICIUS, 116 kp., Swoyersville, Pa. Sirgo 17 s.........
A. SINKEVIČIUS, 127 kp., Lynn, Mass. Sirgo J s. __________
M. KARČIAUSKIENĖ, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 3 s. ir 3 d
O. SEKAITIENE, 185 kp., E. Chicago, Ind. Sirgo 9 s. ir 1 d.
V. CERAUSKAS, 297 kp., Greenfield,, Mass. Sirgo 12 s. ___
R. MARCINKEVIČIENĖ, 301 -kp., Cicero, UI. Sirgo 5 s. ir
J. BERTULIENft, 301 kp.,, Cicero, III. Sirgo 1 s. _________
M. BARTKIENĖ, 301 kp., Cicero, III. Sirgo 3 s. ir 4 d.
F. ALIKONIENĖ, 328 kp., Walpole, Mass. Sirgo 7 s. ir 1 d.
J. JANUŠKEVIČIUS, 365 kp., Jamaica Plain, Mass. Sirgo 1

\ 1 S (J a. * a. «• W. a. ». .a W * •-■a.™ a a- aa a «a«H a-^ a na a. a- a a. a a a a. a a a a a. a a a i

Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------------------
M. J. VIN Į KAS,

ŠIA sekretoriui.

s.

111.00
. 6.00 

42.00 
110.00
36.00 
33.00

. 9.00 
33.00 
64.50 
12.00

929.50 
$21,677.00

■J * s
i JOHNNAGHTEN&CO. I
= ESTABLISHED 1863, INSURANCE =MM g

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
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JUOZAS STALINAS
Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kurk; 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.
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